Antwert. Water deith ydt frylich nicht/Sundet
dat Wordt Gades/dat mit vnde by dem Water ys/
vnde de Geloue de solc' em Worde Gades ym water
truwet/Wente ane Gades Wordt ys dat Water
slicht Water vnde nene Döpe/Ouerst mit dem
worde Gades yset eine Döpe/dat ys/ein gnadencyc
Water des Leyendes/vnde ein Badt der nyen Ge-
borpt ym hilligen Geiste/Alse Sante Paulus secht
tho Tito ym drüdden Capittel.

VERBA PAVLI HAE C. S VNT.

Sed secundum suam misericordiam
saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis ac renouationis Spiritus sancti,
quem effudit in nos abunde per Iesum
Christum saluatorem nostrum, ut justificati
illus gratia haeredes simus (secundum spem) vitæ æternæ, Fidelis sermo
est.

III.

QVID SIGNIFICAT BAPTISMVS ?

Respondeo. Hoc significat, quod uetus Adam, qui
ad huc in nobis est, quotidiana poenitentia Baptisari, hoc
est, penitus in aquam demergi & mortificari una cum
peccatis & concupiscentias debeat. Et quod debeat magis
ac magis indies emergere & resurgere nouus homo,
qui iustus & purus ab omni peccato, cum DEO perpetuo uiuat.

Vbi hoc scriptum est?

Paulus ad Romanos sexto inquit.

Sepulti igitur sumus una cum Christo per Baptismum in mortem, ut, quem
admodum excitatus est Christus ex mortuis per gloriam Patris, ita & nos in no-
ritate vitæ ambulemus.

DE

Dorch dat Wadt der Weddergebordt/
vnde vornynge des hilligen Geistes / den he
rycklichen vthgegaten hefft auer vns / durch
Ihesum Christum vnsen Heylandt / Up dat
wy durch dessülien gnade rechtuerdich vnde
Eruen syn des ewigen Leuendes / na dem hō
pen / dat ys gewisslick wdr.

Thom Vcerden.

Wat bedüdet denn solcē
Water döpen?

Antwert. Dat bedüdet dat de olde Adam yn vns
dorch dachlike riwe vnde bothe schal vorsöpet wer-
den / vnde steruen mit allen Sünden / vnde bösen lä-
sten / Vnde wedderünne dachikes heruör Famen
vnde wedder vpstan / ein nye Mensche / de yn Gerech-
ticheit vnde reinchheit / vor Gode ewichlich leue.

Wor steih dat geschreuen?

Antwert. Sante paulus tho den Römern yn
Söten Capittel spricht.

Wy synt mit Christo durch de Döpe
begrauen yn den Dodi / up dat / gelyck alse
Christus ys vpgewecket van den Doden /
dorch de herlichkeit des Vaders / also schölle
wy ock yn einem nyen wesende wandern.

C iiii

Vam

DE SACRA MENTO AL- TARIS.

SACRAMENTVM Altaris, est uerum cor-
pus & uerus sanguis Domini nostri Iesu Christi, sub pa-
ne & uino, ab ipso Christo ideo institutum, ut Christia-
ni id manducarent & biberent.

Loci scripturae qui hoc comprobant, sunt apud
Mattheum, Marcum, Lucam &
S. Paulum.